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Tanskanmaassako mätää?

uomeen verrattuna värik-
kään Tanskan poliittinen
elämä on saanut uutta – rai-
kasta? – ilmaa, kun kansa-
laiset saivat ensin kansanää-
nestyksellä torjuntavoiton

siirrettiin osin muiden ministeriöiden
alaisuuteen. Remontissa KMS joutui
ympäristöministeriön alaisuuteen, joka
muutoin koki kovia leikkauksia. Ympä-
ristönsuojeluun sekä kehitysyhteistyö-
hön käytettyjä rahoja leikattiin kaikkein
rajuimmin – kun samalla tukea ruoho-
juurijärjestöille leikattiin reippaasti – ei
ihme, että etenkin ympäristöväki on
tuohtunut.

Valtionhallinnosta uskotaan seuraa-
van viiden vuoden aikana poistuvan
kaikkiaan yli 5 000 työpaikkaa. Leikka-
ukset tulevat hallinnon tehostumisen
kautta koskemaan myös KMS:n toimin-
taa. Se on jo ilmoittanut vähentävänsä
henkilöstöään 90 työntekijällä, joka vas-
taa noin 20 prosenttia KMS:n koko hen-
kilöstömäärästä. Osasyynä KMS:n supis-
tuksiin on toki myös myyntitulojen vä-
heneminen noin 20 prosentilla edelli-
sestä vuodesta.

Poliittisten pisteiden keräämisessä
uusi hallitus on jo ansioitunut perkaa-
malla Tanskan hallintoon syntynyttä run-
sasta neuvottelukuntien, neuvostojen ja
lautakuntatien ryvästä. Kaikkiaan lähes
kolmestasadasta lakeihin ja asetuksiin
perustuvista neuvostoista lakkautettiin
tässä yhteydessä noin sata. Saavutettu
rahallinen säästö on noin 100 miljoonaa
euroa. Poliittisia irtopisteitä kertyi tosin
sitäkin enemmän saatiinhan ”asiantun-
tijavaltaa” näin kerralla reippaasti vä-
hennettyä. Mitä asiantuntemuksen vä-
hentäminen päätöksenteon valmistelus-
sa tulee todellisuudessa maksamaan jää
nähtäväksi.

Maanmittareiden kannalta mielen-
kiintoista on tässä yhteydessä se, että
kun meillä valtioneuvoston asettama
paikkatietoasianneuvottelukunta vasta
pääsi kansliapäällikkö Jarmo Vaittisen
johdolla aloittamaan työnsä, päätettiin
Tanskassa jo lakkauttaa vastaava elin
kort- og geodatarådet. Lakkautuspäätök-

sen takana ei suinkaan ollut se, etteikö
laajapohjaisen neuvottelukunnan työn
laatu tai tulokset olisi olleet niihin käy-
tetyn vaivan arvoisia vaan ns. yleiset syyt,
joiden mukana terve lapsi heitettiin pe-
suveden mukana pois.

Seuraavaksi odotetaan mielenkiinnol-
la, mihin toimiin uusi hallitus ryhtyy
kaavoituslain ja suunnittelumääräysten
kehittämiseksi. Jo vaaliohjelmassa koros-
tettiin paikallisen päätöksenteon lisää-
mistä. Esimerkkinä tästä on mainittu eri-
tyisesti kauppakeskusten rakentamista
rajoittavien määräysten purku. Valtakun-
nallinen kauppapaikkojen sijainninoh-
jaus ollaan antamassa takaisin kuntien
tehtäväksi. Esimerkillisenä pidetty ohja-
usjärjestelmä on siten jäämässä histori-
aan. Seurauksia voi jo arvailla – ja pian
nähdä käytännössä. Keskusliikkeillä on
valmiina jo kymmenien uusien automar-
kettien rakentamissuunnitelmat. Mielen-
kiinnolla odotetaan, avataanko myös ran-
tojen suojelua koskevat rantavyöhyke-
määräykset.

Tällä kertaa vaikuttaa siltä, ettei poh-
joismainen – tanskalainen – tie tule muo-
dostumaan – toivottavasti – Suomen tiek-
si. Lieneekö Tanskanmaassa sittenkin
jotain mätää?

Horatio: Mielen houre hänet on riivannut.
Marcellus: Mennään perässä, nyt ei auta häntä totella.
Horatio: Mennään. Kuinka tämä päättyykään?
Marcellus: On jotain mätää Tanskanmaassa.
Horatio: Auttakoon taivas meitä.
(William Shakespeare: Hamlet, I näytös, 4. kohtaus, suom. Eeva-Liisa Manner.)

eurosta ja siirsivät sitten vallan vaaleilla
porvarihallitukselle. Näin kahdeksan
vuotta jatkunut sosialidemokraattien val-
takausi maassa päättyi ja tilalle saatiin
venstren ja konservatiivien koalitio, joka
joutuu turvautumaan oikeistopopulisti-
sen Tanskan kansanpuolueen ja sen pu-
heenjohtajan Pia Kjærsgaardin tukeen.
Vaalitaistelua sekä koko poliittista elä-
mää on euroäänestyksestä lähtien leiman-
nut voimakas ulkomaalaisvastaisuus.
Tanska, jota meillä Suomessa pidetään
porttina Eurooppaan on tosiasiassa ollut
varsin konservatiivinen, mikä näkyy
etenkin maan ulkomaalais- ja pakolais-
politiikassa. Toki Tanskassa on lähes vii-
sinkertainen määrä pakolaisia Suomeen
verrattuna, mutta selvästi vähemmän
kuin esimerkiksi Norjassa ja alle puolet
Ruotsin pakolaisten määrästä.

Vaalilupaustensa mukaisesti on pää-
ministeri Anders Fogh Rasmussenin hal-
litus nyt ryhtynyt sanoista tekoihin. Se
on panemassa maan taloutta uuteen us-
koon – Tanskassa tällä tarkoitetaan raha-
virtojen uudelleen ohjausta, sillä talous
on vahvimmillaan eikä tarvetta menojen
leikkaamiseen ole. Luvatuista verohel-
potuksistakaan ei näytä tulevan valmis-
ta kalua. Juuri julkistettu uudelleen muo-
toiltu budjetti pitää sisällään lisäresurs-
seja sairaanhoitoon, kotihoidon tukeen
ja koulutukseen. Maksumiehiksi joutu-
vat hallinto, ympäristö sekä kehitysyh-
teistyö.

Hallinnon remontti tarkoittaa mm.
sitä, että asuntoministeriö, jonka alai-
suudessa myös Tanskan maanmittaus-
laitos Kort og Matrikelstyrelsen KMS on
toiminut, lakkautettiin ja sen toiminnot


